Tâbiûn döneminde yaşadıkları bölge ve savundukları deliller çerçevesinde

isimlendirilen ekollerden biri Hicaz ekolüdür. Hicaz ekolünün öncüleri olarak

(Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe b. Mes'ûd (v. 99/716), Urve b. Ez-Zübeyr b.Avvâm (v.

97/712), Kâsım b. Muhammed b. Ebi Bekr es-Sıddık (v. 102/720), Sa'id b. el-Müseyyeb

(v. 94/713), Ebû Bekr b. Abdurrahman el-Mahzûmî (v. 94/713), Süleymân b. Yesâr ( v.

107/725) ve Hârice b. Zeyd (v. 100/718) kabul edilmektedir.38

Ehl-i Hicaza göre fıkıhtaki en güvenilir âlimler Mekke ve Medine’de

bulunmakta ve kendi ekollerinin bilginleri fıkhı bu âlimlerden görmüşlerdir.39 Zira Ehl-i

Hicaz âlimleri, Sahâbenin en ileri gelenlerinden Hz. Ebû Bekir, Hz. Ali, Hz. Osman,

Zeyd b. Sabit, Hz. Aişe, Ümmü Seleme, Hafsa ve Rasûlullah’ın diğer hanımlarının

yanında, İbn Ömer, Ubeyy, Talha b. Ubeydullah, Abdurrahman b. Avf ve Ebû Hüreyre

gibi fukahadan ilim tahsil etmiştir.40 Ayrıca Ehl-i Hicaz âlimleri, Kur’an’nın nazil ve

35 Bakkal, İslâm Fıkıh Mezhepleri, s. 48.
36 Ebû Zehra, Şafiî, s. 42-43; Dekkâr, İmâmü’ş-Şafi’î Fakihü’s-Sünneti’l-Ekber, s. 10; Karaman, İslâm

Hukuk Tarihi, s. 150.
37 Dekkâr, İmâmü’ş-Şafi’î Fakihü’s-Sünneti’l-Ekber, s. 8.
38 Ömer Süleyman, Aşkar, Tarihu’l-Fıkhi’l-İslâmî, Mektebetü’l-Felâh, Üçüncü Baskı, Kuveyt,

1991/1412, s. 85; Abdulkadir Şener, İslâmda Mezhepler ve Hukuk Ekolleri, Ankara Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi dergisi, c 26 sayı 1, Ankara, 1952, s. 6; Bakkal, İslâm Fıkıh Mezhepleri, s. 46;

Karaman, İslâm Hukuk Tarihi, s. 152-153.
39 Dihlevi, el-İnsâf fi Beyâni Esbâbi’l-İhtilâf, s. 77.

taşınmıştır.45 Gerek Hz. Ali ile birlikte gerek Hz. Ali’den önce birçok büyük fakih

sahabi, Irak’ta bulunuyordu.46 Bu büyük sahabi fukasından ilim tahsil etmiş ve hadis

rivayetinde bulunmuş birçok müctehid âlim de burada bulunuyordu. Bunlar arasında

Alkame b. Kays (v. 62/682), Şüreyh b. el- Hâris el-Kindî (v. 78/679), Mesrûk b. el-Ecda

(v. 63/683), Abdurrahman b. Ebû Leylâ (v. 148/765), İbrahim en-Nehaî (v. 96/714)

bulunuyordu.47 Başında İbrahim en-Nehaî’nin bulunduğu bu müctehid âlimlere Ehli

Irak veya Ehli Re’y deniliyordu.

Re’y ekolü, hadis rivayetinde çok titiz davranır ve verdiği fikhî hükümlerde

Re’ye çok önem verirdi.48 Re’y ekolüne mensup âlimler ilmî çalışmalarında farazî

meseleler üzerinde de dururlardı.49

olarak kabul etmeyenlerdir. Bunların Mu’tezile ve Havaric olduğu tahmin edilir.50

Mü’tedil Re’yciler: Bunlar, kaynak olarak sünneti kabul ederler ancak hadis

rivayetinden çekinirler. Kaynak olarak daha fazla kıyas, istihsan ve maslahat gibi

delillere dayanırlar. Bunlar arasında İbn Ebû Leylâ (v. 148/765), Ebû Hanife (v.

150/767), Rabia’tür-Rey (136/753), Züfer (v. 158/775), Evzaî (v. 176/792), Süfyanu’s-

Sevrî (v. 161/778), Ebû Yusuf (v. 182/798), Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî (v.

189/805), Osman el-Bettî (v. 145/760) gibi büyük âlimler yer almaktadır.51

Müfrit Eserciler: Bunlar hüccet olarak Peygamber Efendimizin (sav) hadislerini,

Sahâbe ve Tâbiûn fetvalarını kabul ederken re’y ve kıyası kabul etmezler. Bunlar

özellikle Zahiri mezhebinin kurucusu olarak bilinen Dâvûd b. Ali ez-Zahirî (v. 270/883)

ve diğer zahirilerdir.52

Mü’tedil Eserciler: Bunlar umumiyetle hadis bilginleridir. Bunlar hüccet olarak

re’y ve kıyası kabul etmekle beraber re’y’e az müracaat etmişlerdir. Mü’tedil eserciler,

fârâzî meselelere fetva vermezler. Bunlar arasında; Şü’be (v.160/777), Hammâd b. Zeyd

68,74.
102 Şirâzî, Tabakâtü’l-Fükahâ, s. 101; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân, I/26; Zehebî, A’lâmi’n-Nübelâ,

XII/75; Sübkî, Tabakâtü’l-Kübra, II/75; İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye, I/25; Takıyyüddin Ebû Bekr b.

Ahmed, b. Muhammed b. Ömer b. Muhammed, İbn Kâdî Şühbe ed-Dimeşkî (851/1448), Tabakâtü’ş-

Şâfiîyye, (Thk. Abdul’alim Han), Hindistan Hükümeti Maarif Vekâleti İnayetiyle, Haydarabad, Birinci

Baskı, 1978 / 1398, I/4; Heyto, el-İctihad, s. 68; Okuyucu, Şafiî Mezhebinin Teşekkül Süreci s. 68.
103 İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye, I/26; Heyto, el-İctihad, s. 69; Cündî, el-İmâmü’ş-Şâfiî; Nasiru’s-

Sünne, s. 147.
104 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân, I/26; Sübkî, Tabakâtü’l-Kübra, II/77; Zehebî, A’lâmi’n-Nübelâ,

kaynak eserlerde “Kavl-i Cedid” veya “Mezheb-i Cedid” olarak bilinir.144 Şâfiî, yeni

oluşuma başlarken kaynak olarak bu oluşumun ana malzemesini, Mezheb-i Kâdîmin

müktesebatı oluşturmaktadır. Bununla birlikte yeni görüşlerini temellendirdiği

kaynaklar arasında, Süfyan b. Üyeyne (v. 198/813),145 el-Leys b. Sa’d’ın (v. 175/791)

ilmî müktesebatı ve İmam Mâlik’in Mısır’daki talebelerinin eserleri de yer

almaktadır.146

Şâfiî Irak’taki çalışmalarını, ilk olarak telif ettiği er-Risale eserinin etrafında

yürütmüştü. Bu çalışmalar neticesinde Kavl-i Kâdîm görüşlerini kapsayan el-Hücce

Şâfiîyyeti'l-Kübrâ, (Thk. Mahmûd Muhammed Tanahi-Abdülfettah Muhammed el-Hulevî), Dârü’-

lİhyaî’l-Kütübi’l-Arabî, İsa el-Babî el-Halebî, ty, II/93; İmam Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b.

Osman ez-Zehebî (h.748 m.1374), Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, (Thk. Şuayb el-Arnut), Müessesetü’r-

Risâle, On Birinci Baskı Beyrut, 1996/1417 XII/492; Cemaluddin Abdurrahim el-İsnevî (h.772),

Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye, Dârül-Kütübi’l-İlmiyye, Birinci Baskı, Beyrut Lübnan, 1987/1407, I/28;

Takıyyuddin, el-Makrîzî (h.845 m.1441), el-Mukaffa’l-Kebîr, (Thk. Muhammed el-Ya’lavi), Dârü’l-

Garbi’l-İslâmî, Beyrut, 1991/1411, II/93; Atmaca Yılmaz, Müzenî ve Tahavî’nin Muhtasarlarının

Zekât Bölümlerinin Kaynak, Muhteva ve Metod Açısından Karşılaştırılması, (Yayınlanmamış

yüksek lisans. tezi) Sakarya, 2006, s. 13.
197 Zehebî, A’lâmi’n-Nübelâ, XII/492; Cemâluddin Ebi’l-Muhâsin Yusuf b. Ta’ziy İbn Tağriberdî (h.

813-874), Nücûmü’z-Zâhire fi Mülükî Mısrî ve’l-Kahire, Müessesetü’l-Mısrıyeti’l-Amme, yy. ty.

II/82.
198 Ebû Said Abdurrahman b. Ahmed b. Yunus. b. Abdila’lâ es-Sadefî el-Mısrî (h.347 m.958), Târîhu

İbn Yunus. es-Sedefî, (Cem ve tahkik ve dirase ve fehrese Abdülfettah Fethi Abdülfettah), Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2000/1421, I/44; Zehebî, A’lâmi’n-Nübelâ, XII/492; Sübkî, Tabakâtü’l-

Kübra, II/93; İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye, I/28; Makrîzî, el-Mukaffa’l-Kebîr, II/92; Hayreddin b.

95).

11- Ömer b. Abduaziz (v. 101).

12- Hubeyb b. Şehid et-Tuceybî (v.109).

13- Mekhul (v. 112).

241 Nezir, Tahâvî, s. 22.
242 Zehebî, A’lâmi’n-Nübelâ, IX/287; Süyûtî, Târihu’l-Hülefâ, (Thk. Muhammed Gassân-Nasuh Azkul

el-Hüseynî), Vezâretü’l-Evkaf ve’ş-Şüuni’l-İslâmiyye, İkinci Baskı Katar, 2013/1434. s. 457.
243 Kâdî Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Muhammed b. Ahmed el-Merverrûzî (v. 462/1069), et-Ta’lîķa,

(Thk. Şeyh Ali Muhammd Muavviz ve Şeyh Adil Ahmed Abdu’l Mevcud), Mektebetû Nezar Mustafa

el-Baz, Mekke, ty. s. 56; Cündî, el-İmâmü’ş-Şâfiî; Nasiru’s-Sünne, s. 12.
244 İbn Tağriberdî, Nücûmü’z-Zâhire, III/19.
245 Nezir, Tahâvî, s. 31.

Düşüncesinin Mezhepleşmesi, vb. çalışmalar gibi.
335 Zehebî, A’lâmi’n-Nübelâ, X/5.
336 İmam Fahruddin, Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Razî (v. 606), Menâkibu’l-İmâmi’ş-Şâfiî, (Thk.

Dr. Ahmed Hicazî es-Saka), Naşir Mektebetu Kulliyeti’l-Ezheriyye, Birinci Baskı, Kahire Mısır,

1986/1406, s. 3; Nevevî, Tehzîbü’l Esmâ’, I/44; İmam Ebi Muhammed Abdullah b. As’ad b. Ali b.

Süleymen el-Yafiî el-Yemânî (v.768), Mir’atü’l-Cinân ve Abratü’l-Yekzân fi Ma’rifeti mâ

Yu’teberu Min Havâdisî Zaman, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye Birinci Baskı, Beyrut, Lübnan, 1997/1417,

II/11-12; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (v.852/1449), Tevâlî’t-

Te’sîs. li Mealî Muhammed bin İdris, (Thk. Ebü’l Fidâ Abdullah Kadi), Dârü’l Kütübi’l-İlmiyye,

Birinci Baskı, Beyrut, 1986/1406, s. 34; agm., Tehzibü't-Tehzib, Dâru Sâdır, Beyrut, 1907/1325,

IX/25.
337 Semânî, el-Ensâb, VII/251; Cündî, el-İmâmü’ş-Şâfiî; Nasiru’s-Sünne, s. 30.
338 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Alî el-Beyhakī (h. 384-458), Menâkibu’ş-Şâfiî, (Thk. Seyyid Ahmed

Sakr), Dârü’t-Türâs, Birinci Baskı, Kahire, 1970/1390 I 77; Hafız, Ebî Nuaym Ahmed b. Abdullah, el-

Ebî Nuaym (h. 430), Hilyetu’l-Evliya ve Tabakâtü’l-Esfiya, Dârü’l-Fıkr, Beyrut Lübnan 1996/1416,

IX/65; Nevevî, Tehzîbü’l-Esmâ’ I/46; Yafiî, Mira’tü’c-Cinan, II/12; Ahmed Abdüsselam en-Nehrâvî,

el-İmâmu’ş-Şâfiî fî Mezhebeyi’l-Kâdîm ve’l-Cedid, Mektebetü’s-Sebâb, Kahire, 1988, s.

eserini ezberlemiş durumdaydı.350 Şâfiî, bir dönem (zaman ve müddeti net olarak

bilinmemekle birlikte) çölde Hüzeyl kabilesinde kalıp, Arap dil ve belagatini ve Arap

şiirini iyi bir şekilde öğrenmiştir.351

Şâfiî Mekke’de temel eğitimini, Mekke müftüsü Müslim b. Hâlid ez-Zencî (v.

180/796), 352 Süfyan b. Üyeyne (v. 198/813) ve Dâvûd b. Abdurrahman el-Atar (v.

174/790) gibi büyük âlimlerden almıştır.353

Şâfiî, henüz Mekke’de iken Mâlik b. Enes’in şöhretini duymuş, bu büyük

âlimden ders almak istemiştir. Şâfiî, Medine’ye giderek İmam Mâlik’e talebe

olmuştur.354 O, İmam Mâlik vefat edinceye kadar onun yanında kalıp ders halkasına

devam etmiştir.

adlı çalışmasında, Müzenî’nin el-Muhtasar adlı eserinde Şâfiî’ye olan ihtilafını 69 fıkhî konu olarak

belirtmektedir. Detaylı bilgi için bknz. agm age s. 81.
497 Şafiî, el-Ümm, (Thk. ve Tahric: Dr. Rıfat Fevzi Abdulmuttalib), Dârü’l-Vefâ, Birinci Baskı, yy.

2001/1422, II/35; Müzenî, el-Muhtasar, s. 10-11;Şirâzî, el-Mühezzeb fî Fıkhî’l İmami’ş-Şafiî,

(Tashih eş-Şeyh Zakeriya Umeyrat), Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Birinci Baskı, Beyrut Lübnan,

1995/1416, I/50; Cüveynî, Nihâye, II/ 122-123; Ebi’l-Hüseyin Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. Salim el-İmranî

eş-Şafi’î el-Yemenî (h. 489-558), el-Beyân Fî Mezhebi’l-İmami’ş-Şâfiî, Dârü’l-Minhac, Birinci

Baskı, Beyrut Lübnan, 2000/1421, I/175 vd; Nevevî, el-Mecmû’, II/14; Sezer Mehmet Ali, Müzenî’nin

İmam Şafiî’ye Aykırı Görüşleri ve Mezhepteki Yeri (Yayınlanmamış doktora tezi) Adana 2017, s.

26.
498 Rivayet için bkz. Tirmizî, es-Sünen, “el-Vüdu-u minennevm” 57/78, I/132.
499 Şafiî, el-Ümm, II/35.
500 Müzenî, el-Muhtasar, s.

olmayacağını beyan ettiğini görmek mümkündür.510 Ayrıca Şafiî, Mescid-i Haram’ı

diğer camilerden ayırarak müşrik birinin burada kalmasının veya yatmasının caiz

501 Beyhakî, M’erifetü’s-Sünenî ve’l-Âsâr, (Thk. Abdulmuti Emin Kalacî), Dârü’l-Vefâ Birinci Baskı,

Kahire, 1412/1991, “İhtiyarü’l-Müzenî” 937, I/367.
502 Beyhakî, M’erifetü’s-Sünenî ve’l-Âsâr, “İhtiyarü’l-Müzenî” 940, I/368.
503Müzenî, el-Muhtasar, s. 11.
504 Şirazî, el-Mühezzeb, I/50; Cüveynî, Nihâye, II/124; İmranî, el-Beyân Fî Mezhebi’l-İmami’ş-Şâfiî,

I/66; Nevevî, el-Mecmû’, II/14.
504 Şafiî, el-Ümm, II/114-115; Nevevî, el-Mecmû’, II/184-185.
505 Ebû Cafer, Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî (h.321), Haşiyetû’t-Tahâvî alâ Merakî’l-Felâh Şerhî

Nuru’l-İzah, (Thk. Muhammed b. Abdulaziz el-Halidî), Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut Lübnan,

1997/1418, s. 90; a.g.m. Muhtasar, s. 18-19; Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü’l-Eimme es-

Serahsî (v.483), el-Mebsut, Daru’l-Marife, Beyrut, 1993/1414, I/78.
506 EbûHasan Ali b. Ömer b. Ahmed İbn Kasar el-Bağdadî el-Malikî (v.397), Uyunü’l-Edile fi Mesâili’l-

Hilafi beyne’l-Fukahâi’l-Emsar, (Thk. Abdulhamid b. Saad b. Nasır), Mektebetü’l-Melik Fahdi’l-

Vataniyye Riyad Suudiarabistan, 2006/1426, II/558-559.
507 Ebû Muhammed Muvâfikuddin Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Makdisî (h.541-

620), el-Muğnî, Mektebeti’l-Kahire, ty., I/128-129; Şeyhül’-İslam Ebî Necâ Şerefeddin Musa el-Hicazî

el-Makdisî (h.968), el-İknâ’ fî Fıkhi’l- İmam Ahmed bin Hanbel, (Tahsis. Abdullatif Muhammed Musa